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Stima della popolazione residente in comuni con +10.000 abitanti ma senza libreria 
Valori in negozi  e abitanti per rea geografica 

8,6% 

21,1% 

Comuni +10.000 senza libreria

Popolazione residente in comuni + 10.000 privi
di libreria

12.800.431 

687 

Sono esclusi comuni  dove possono 
esserci 
Cartolibrerie 
Edicola-negozio 
Centro commerciale con librerie nel 
bacino d’attrazione del comune 

16.283.000 
Popolazione residente in comuni con -10.000 
abitanti: indice di lettura 42% 



Stima della popolazione residente in comuni con +10.000 abitanti ma senza libreria 
per area geografica e indici di lettura di libri nella stessa area 
Valori in negozi  e abitanti per rea geografica 

15,1% 

33,3% 

12,7% 

20,5% 

18,4% 

21,6% 

37,4% 

11,4% 

15,1% 

14,5% 

Isole

Sud

Centro

Nord Est

Nord Ovest
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 Popolazione che risiede in comuni +10.000 abitanti senza librerie         
 Comuni con +10.000 abitanti senza libreria 

33,1% 

28,8% 

45,9% 

48,8% 

49,6% 

Isole

Sud

Centro

Nord Est

Nord Ovest

Senza accesso a infrastrutture librarie Penetrazione della lettura 



262.195 

147.082 

77.651 

486.928 

Scuola primaria

Scuola secondria di primo
grado

Scuola secondaria di
secondo grado

Totale

Stima della popolazione scolastica che frequenta istituti senza biblioteca e con 
patrimonio inferiori alla media per ordine di scuola* 
Valori in negozi  e abitanti per rea geografica 
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Senza accesso a biblioteche scolastiche 
Senza accesso a biblioteche scolastiche 

con patrimonio sotto media 

1.260.768 

846.153 

1.467.033 

3.573.954 

1.504 

2.032 

5.984 

Stima calcolata a partire dall’indagine 2016 sulle biblioteche scolastiche * 

Media 
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Lettori di libri per dimensione del comune di residenza: 2015 
Valori in % 
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Comuni fino 
2.000 abitanti 

2.001-10.000  abitanti 

10.001-50.000 abitanti 

> 50.000 

24.051.000 lettori  
100% 

Aree metropolitane 

Periferie delle  
aree metropolitane 
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% di penetrazione della 
lettura di libri 

35,4% 

39,0% 

38,1% 

44,4% 

42,8% 

51,1% 

4,5% 

22,2% 

24,3% 
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Andamento della lettura di libri per dimensione del comune di residenza: 2010-2015 
Valori in % 
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Comuni fino 2.000 abitanti 

2.001-10.000  abitanti 

-15,3% 

-9,8% 

-8,4% 

-6,1% 

-3,1% 

-5,1% 

-9,1% 

10.001-50.000  abitanti 

>50.000 abitanti 

Area metropolitana 

Media Italia 

Periferia dell’area  
metropolitana 

Le perdite maggiori di 
lettori li abbiamo nelle 
zone dove: 
-le infrastrutture non ci 
sono,  
-sono più deboli  
-erogano servizi in modo 
più occasionale 
-richiedono uno sforzo 
commerciale  più 
importante al cliente / 
lettore 



Grazie! 
Ha collaborato alla ricerca Antonio Lolli 


